Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

EDITAL Nº 088/2024 PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO

EDITAL DE NOTA DA PROVA OBJETIVA, REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO

DE RESIDENTES BOLSISTAS PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO E RESIDÊNCIA

TÉCNICA EM GESTÃO EM TURISMO (RESTEC GESTUR)

A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  -
PROPESP, em conjunto com o Núcleo de Pós-Graduação
Lato  Sensu  -  NUPG,  a  Coordenação  de  Educação  a
Distância  -  NEAD,  a  Coordenação  da  Universidade
Virtual  do Paraná - UVPR,  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando a Lei nº 16.020,
de 19 de dezembro de 2008,

TORNA PÚBLICA

A  DIVULGAÇÃO  DAS  NOTAS  DA  PROVA  OBJETIVA,  referente  ao  Processo  de

Seleção de Residentes Bolsistas para  do curso de Especialização e Residência Técnica em Gestão

em Turismo (RESTEC GESTUR), em atendimento  ao disposto no edital  nº 079/2024 e editais

subsequentes.

1. Fica  divulgado  o  ANEXO ÚNICO deste  Edital,  o  resultado  da  Prova  Objetiva,  conforme

disposição do edital nº 079/2024 e subsequentes do presente processo.

2. A alocação de cada candidato aprovado (unidade governamental onde a Residência Técnica será

cumprida), considerando a respectiva área de cada candidato, será divulgada em edital próprio, de

Resultado Final e Convocação para a Matrícula, após apreciação de eventuais recursos decorrentes

do presente edital, sendo publicado em 24 de julho de 2024.

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME NOTA SITUAÇÃO

00181-3 ADRIANA DOROTEU DANTAS 60 APROVADO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00014-0 ALESSANDRA WAGNER NESTER 100 APROVADO

00026-4 ALEXANDRE WICHOSKI ALVES 0 AUSENTE

00042-6 ALINE JULIANA DE OLIVEIRA SILVA 0 AUSENTE

00207-0 ALISON MOREIRA DE SOUZA 0 AUSENTE

00108-2 AMANDA OLIVEIRA DE ANDRADE 70 APROVADO

00140-6 AMANDA PLANTES NASS 90 APROVADO

00192-9 ANA CAROLINA PIRES 80 APROVADO

00287-9 ANA LUIZA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 90 APROVADO

00265-8 ANA PAULA CORDEIRO BREDA 90 APROVADO

00184-8 ANDRÉ DE LINHARES 90 APROVADO

00030-2 ANNA FLAVIA LEPREVOST BUENO 100 APROVADO

00084-1 CAIO RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA 100 APROVADO

00115-5 CAMILA DELONZEK 80 APROVADO

00157-0 CARLOS EDUARDO BUDEL 90 APROVADO

00068-0 CAROLINA BOSA DE SOUZA 70 APROVADO

00206-2 CLAUDIA MARIA LASKOS 90 APROVADO

00169-4 CLAUDIA ROSLAINE MAZUR 90 APROVADO

00024-8
CLEUCIMARA CARNEIRO SANTIAGO
DA SILVA

90 APROVADO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00094-9 CORINA CAVALCANTI DE SALES 80 APROVADO

00051-5 CRISTIANE APARECIDA FELIX 90 APROVADO

00004-3 DÁVILEN DIAS SILVA 80 APROVADO

00156-2 DEIVIELI TABORDA SCHERER 70 APROVADO

00063-9 DRIELLY RODRIGUES 90 APROVADO

00078-7 EDUARDO DOS SANTOS BARROS 60 APROVADO

00015-9 EDUARDO RODRIGUES ARAUJO 60 APROVADO

00205-4 ENILY VITÓRIA ALCÂNTARA ALMEIDA 100 APROVADO

00237-2 ESTER RONDON DOS SANTOS 0 AUSENTE

00116-3 FÁBIO HENRIQUE DE SOUZA SCHON 0 AUSENTE

00275-5 FLÁVIA PAULA DE SOUZA 80 APROVADO

00151-1 FREDERICO SEABRA CANAVERDE 90 APROVADO

00242-9 GABRIEL FELIPE PEREIRA AUGUSTIN 0 AUSENTE

00134-1
GABRIEL VINICIUS FERNANDES
MIRANDA

60 APROVADO

00088-4
GABRIELA UKRACHESKI DE SOUZA
PEIXOTO

40 REPROVADO

00159-7 GABRIELLA VASCO DE BARROS 60 APROVADO

00199-6 GABRIELLE CLAUS CARDOZO 90 APROVADO

00278-0
GISELE PEREIRA DO NASCIMENTO
FRAIN

100 APROVADO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00292-5 GISLAINE GOMES PEREIRA ROSAS 60 APROVADO

00047-7
GLAUCO WESCKLEY LUCENA DE
FREITAS

100 APROVADO

00095-7 GUSTAVO BRANCO MEDICI 90 APROVADO

00131-7 IGOR LINHARES VELOSO ARAUJO 90 APROVADO

00001-9 IZABELA MATOS DE SOUZA 70 APROVADO

00234-8 JANARA CRISTINA NEUKAMP BATTISTI 90 APROVADO

00187-2 JAQUELINE VIEIRA DA SILVA 100 APROVADO

00186-4 JONATHAN MOREIRA DOS SANTOS 60 APROVADO

00098-1 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 70 APROVADO

00143-0 JULIANA EMILY SANTOS DE MARIA 90 APROVADO

00009-4 KAUANE MAYLE FERREIRA 70 APROVADO

00255-0 KAUANI WENDY DA SILVA BARBOSA 70 APROVADO

00235-6 KETLYN MARCELE BETTIN 0 AUSENTE

00133-3 LARISSA EVELYN DE SOUZA COELHO 80 APROVADO

00175-9 LARISSA RODRIGUES PINTO RANGEL 80 APROVADO

00259-3 LIVIA CALISTO 90 APROVADO

00005-1
LORENA VICTORIA GOMES DOS
SANTOS

90 APROVADO

00288-7 LUIS RICARDO COVALCHUK 70 APROVADO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00240-2 LUIZA WEICHOREK 90 APROVADO

00219-4 MAGDA MARIA BARROSO DE ARAÚJO 80 APROVADO

00256-9 MARCELA BARBOSA DOS SANTOS 0 AUSENTE

00107-4 MARCELO RODRIGUES RICARTE 0 AUSENTE

00057-4 MARCOS COSTA RIBEIRO 80 APROVADO

00241-0
MARIA DA GRAÇA FLIZIKOWSKI
SILVEIRA

90 APROVADO

00109-0
MATHEUS HENRIQUE MACEDO
FRANCO

0 AUSENTE

00031-0 MICAELA NALEPA DE ASSIS 0 AUSENTE

00075-2 MILENA DE VASCONCELOS REZENDE 90 APROVADO

00011-6 MILENA GEHRING NASCIMENTO 100 APROVADO

00102-3 MILENE BATISTI FERNANDES 90 APROVADO

00271-2 MONIKE CAROLINE DE RAMOS 70 APROVADO

00269-0 MURILO CHAMIÇO FERREIRA 90 APROVADO

00079-5 NATALIA TRAVASSOS DE SOUSA 90 APROVADO

00104-0 NATHÁLIA CHIEMI NISHIMOTO 60 APROVADO

00243-7 NETO LUIS ADAMO 60 APROVADO

00142-2 PABLO ROBERT SILVA DO CARMO 90 APROVADO

00126-0 PAMELA APARECIDA DE MATOS 100 APROVADO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00105-8 PAULA JULIANA SCHAMNE 60 APROVADO

00002-7 PEDRO OTÁVIO DE OLIVEIRA 90 APROVADO

00130-9
PHILIP CÉSAR CARDOSO DOS SANTOS
ALVES OLEGÁRIO PRADO

90 APROVADO

00250-0 RAFAEL SILVA GONZAGA 0 AUSENTE

00191-0 RAFAELA LARIANY RONDON 80 APROVADO

00146-5
RAMÓN ÁNGEL ESTIGARRIBIA
FERREIRA

100 APROVADO

00273-9 RODRIGO JORGE DE ANDRADE 90 APROVADO

00230-5 RODRIGO SOARES DE PONTES 80 APROVADO

00179-1 SABRINA FERREIRA MENDES 0 AUSENTE

00302-6 SAMUEL CARVALHO LIMA SILVA 90 APROVADO

00291-7 SERGIO MOZA LOPES 90 APROVADO

00037-0 SIMONE FATIMA DE OLIVEIRA 100 APROVADO

00180-5 STEFANI TEIXEIRA BISCAIA 100 APROVADO

00163-5 STTEFFANY PAOLLA DIAS 70 APROVADO

00010-8 TALISSA SAMILI SANTINI 0 AUSENTE

00276-3 TALITA CRISTINA TANNER 100 APROVADO

00150-3
TATIANE CRISTINA DOS SANTOS DE
DEUS

80 APROVADO

00017-5 THOMAS LEHNHART DE MORAES 0 AUSENTE

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

00303-4
VICTOR HERNANDES ALVES DOS
SANTOS

90 APROVADO

00067-1 VINICIUS BARBOSA 90 APROVADO

00268-2 VINICIUS FRANCISCO SINHORIN 100 APROVADO

00200-3
WELLYNGTON FERNANDO LEONEL DE
SOUZA

70 APROVADO

00174-0 WILLIANE SANTOS BARBOSA 0 AUSENTE

00253-4 WOGAN WISENTAINER 60 APROVADO

00239-9 YAN VITOR BATISTA DE ARAUJO 90 APROVADO

00286-0 YARA PEREIRA DA SILVA 90 APROVADO

00101-5 YTALO AUGUSTO ROSA DOS SANTOS 50 REPROVADO

3. DOS RECURSOS

3.1. A admissão de recursos referente a NOTA DA PROVA OBJETIVA, ocorrerá por meio do

protocolo  online  da  Unicentro  (https://www3.unicentro.br/protocolo/),  para  o  Núcleo  de  Pós-

Graduação - NUPG. As solicitações devidamente fundamentadas (anexos, se houverem, em formato

PDF) devem ser protocoladas até às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia

19 de julho de 2024, observado o horário oficial de Brasília-DF.

3.2. Os recursos são protocolados gratuitamente.

3.3. Serão consideradas, para fins de aferição da tempestividade do recurso, a data e a hora de

publicação dos editais no site https://www3.unicentro.br/protocolo/ .

3.4. Para interpor Recursos, o candidato deverá:

I - Acessar a página https://www3.unicentro.br/protocolo , clicar no botão “Fazer Solicitação”,

digitar as “Informações pessoais” nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II – Na guia “Processo”, escolher como “Tipo de Processo” a opção: “APRESENTA RECURSO”,

no campo Solicitação: digitar “Processo de Seleção da Especialização e Residência Técnica em

Gestão em Turismo – Edital nº 088/2024 PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO” e expor, com

https://www3.unicentro.br/protocolo
https://www3.unicentro.br/protocolo/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

precisão, o ponto de insurgência, mediante razões claras, consistentes e fundamentadas.

3.5. Somente serão apreciados os recursos devidamente fundamentados.

3.6. Os recursos interpostos fora dos prazos mencionados neste edital, não serão analisados.

3.7. O resultado dos recursos, será comunicado através de edital publicado no site,

https://www3.unicentro.br/especializacao/editais/ .

3.8. Não cabe pedido de reconsideração ou da revisão do resultado do recurso

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos
referentes a este processo seletivo.

4.2. Os itens constantes no edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos,

circunstância que é mencionada em edital ou aviso a ser publicado.

4.3. Os casos omissos são resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação em conjunto com o

Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu - NUPG, pela Coordenação do Núcleo de Educação a

Distância - NEAD/UNICENTRO e pela Coordenação do Curso de Especialização e Residência

Técnica em Gestão em Turismo (RESTEC GESTUR) – UNICENTRO, objeto deste Edital, no

âmbito de suas competências.

4.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 17 de julho de 2024.

Prof. Cleber Trindade Barbosa

Coordenador do Núcleo de Educação a Distância da
Unicentro - NEAD

Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora da Universidade Virtual do Paraná

Prof. Ronaldo Ferreira Maganhotto
Coordenador Administrativo RESTEC GESTUR –

UNICENTRO

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick Coordenador
do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu -

NUPG/UNICENTRO – PR

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/especializacao/editais/

	Prof. Cleber Trindade Barbosa
	Coordenador do Núcleo de Educação a Distância da Unicentro - NEAD